
Управление образования администрации  

муниципального района «Сыктывдинский» Республики Коми 

 

 

ПРИКАЗ  

от 12 сентября 2023 г.              № 610 

с. Выльгорт 

 

О проведении районного этапа  

Международного детского конкурса  

«Школьный патент-шаг в будущее!»  

(2023 – 2024) среди обучающихся 1-11 классов 

 

Согласно плана управления образования на 2023-2024  учебный год, в соответствии 

с положением о республиканском этапе международного детского конкурса «Школьный 

патент – шаг в будущее», утвержденного приказом ГБУ РК «Национальная библиотека РК» 

№92-од от 01.09.2023г., в целях привлечения к активной творческой деятельности детей 

школьного возраста и повышения их интереса к процессам создания продуктов 

интеллектуальной собственности 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Провести с 12.09.2023 г. по 30.11.2023г. районный этап Международного  детского 

конкурса «Школьный патент – шаг в будущее!» среди обучающихся 1-11 классов 

образовательных организаций района (далее – Конкурс). 

2. Утвердить Положение о Конкурсе (приложение 1). 

3. Утвердить состав организационного комитета Конкурса: 

- Сокольникова А.С., заведующий методическим центром управления образования; 

- Ануфриева Т.Н., методист управления образования.  

4. Утвердить состав жюри Конкурса: 

 - Катаева А.А., заместитель начальника управления образования; 

- Чугаева В.Н., консультант управления образования; 

- Сокольникова А.С., заведующий МЦ управления образования; 

- Кочева Т.В., заместитель заведующего МЦ управления образования; 

- Ануфриева Т.Н., методист управления образования; 

- Дингес С.М., методист управления образования; 

- Ключ И.В., заместитель директора МБУДО РЦВР;  

- Гулакова Т.Н., педагог МБУДО РЦВР; 

- Андреев К.А.,  заместитель директора МБУДО РЦВР; 

- Шпарвассер А.А., заведующий изостудии «Гончарик» МБОДО «Детская школа 

художественного ремесла с.Выльгорт» имени В.Л. Торлопова (по согласованию). 

5. Руководителям образовательных организаций: 

5.1.  Обеспечить участие в Конкурсе обучающихся 1-11 классов. 

5.2. Предоставить конкурсные работы учащихся и заявки согласно форме (приложение 

2) в срок до 01 декабря 2023 года в методический центр управления образования 

roometod@yandex.ru (пометка_Школьный патент). 

mailto:roometod@yandex.ru


6. Бухгалтерии управления образования (Черных С.В.) оплатить расходы согласно 

прилагаемой смете. 

7. Контроль за исполнением приказа возложить на заведующего методическим центром 

управления образования Сокольникову А.С. 

 

        

 

  Начальник           Н.Н. Панюкова 
  



Приложение 1 
утверждено приказом управления образования 

 администрации МР «Сыктывдинский» Республики Коми 

№610 от 12.09.2023г. 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ О РАЙОННОМ ЭТАПЕ  

МЕЖДУНАРОДНОГО ДЕТСКОГО КОНКУРСА  

«ШКОЛЬНЫЙ ПАТЕНТ – ШАГ В БУДУЩЕЕ!» (2023-2024)  

1. Общие положения. 

 

1.1. Настоящее Положение определяет порядок проведения районного этапа 

Международного детского конкурса «Школьный патент — шаг в будущее!» в 2023-

2024 гг. (далее — Конкурс). Сокращённое название Конкурса – «Школьный патент». 

1.2. Организаторами конкурса на разных уровнях являются: 

 на международном уровне: «Центр международного сотрудничества «Кадуцей»; 

 на уровне Российской Федерации: Межрегиональная дирекция Конкурса; 

 на уровне регионального этапа конкурса в Республике Коми является ГБУ РК 

«Национальная библиотека Республики Коми»  

 на муниципальном уровне – управление образования администрации МР 

«Сыктывдинский» Республики Коми 

1.3. Цели проведения Конкурса: 

 содействие повышению творческой активности детей школьного возраста; 

 содействие налаживанию эффективных контактов среди творческой молодежи, 

сохранению и преемственности традиций творческого решения  задач 

инновационного развития; 

 принятие решений и инициатив, актуальных для постоянного общения 

инновационной творческой молодёжи; 

 организация межгосударственной коммуникационной площадки для взаимодействия 

и общения талантливых детей. 

1.4. Информационная поддержка  Конкурса осуществляется на странице сайта ГБУ РК 

«Национальная библиотека Республики Коми» (далее Региональная дирекция) 

http://www.nbrkomi.ru/, социальной сети ВКонтакте (https://vk.com/patent_komi), а также 

на официальном сайте Конкурса (www.schoolpatent.ru), на страницах сайта Ассоциации 

ЦПТИ (www.tiscs.ru), проектного офиса «Институт Международного бизнеса и права» 

Фонда «ЦМС «Кадуцей» (www.imbip.com), на сайте Проекта «Дни интеллектуальной 

собственности в СЗФО» (www.spb-int.ru).    

На сайте Региональной дирекции размещается:  

- информация об условиях и сроках проведения регионального этапа Конкурса;  

- ссылка на страницы сайтов Конкурса (www.schoolpatent.ru) и «Институт 

Международного бизнеса и права» Фонда «ЦМС «Кадуцей» (www.imbip.com), и группы в 

социальной сети ВКонтакте https://vk.com/patent_komi;  

- координаты лиц, ответственных за организацию проведения регионального этапа 

Конкурса;  

- результаты регионального этапа Конкурса на территории Республики Коми после его 

окончания.  

http://www.nbrkomi.ru/
https://vk.com/patent_komi
http://www.schoolpatent.ru/
http://www.tiscs.ru/
http://www.imbip.com/
http://www.schoolpatent.ru/
http://www.imbip.com/


2. Порядок проведения районного этапа Конкурса 

2.1  Районный этап конкурса проводится ежегодно и проходит в три этапа, в сроки, 

установленные оргкомитетом Конкурса. 

2.2. Этапы Конкурса: 

 1 этап: Подача работ на районный этап Конкурса открывается с 12 сентября 2023 

года и заканчивается 30 ноября 2023 года. Содержание этапа: информирование 

потенциальных участников об условиях Конкурса, проведение циклов обучающих 

мероприятий, выполнение участниками Конкурсных работ, заполнение и подача 

заявок на участие в Конкурсе, конкурсных работ и пакета сопроводительных 

документов; 

 2 этап: с 04.12.- 18.12.2023 года – проверка работ. Жюри определяет по каждой из 

номинаций от 1 до 3 победителей из числа участников районного этапа Конкурса, 

продемонстрировавших наилучшие показатели в пределах своей номинации. 

 3 этап: с 18.12.2023 – 20.12.2023 года – формирование приказа об итогах районного 

конкурса и рекомендаций конкурсных  работ ОО на региональный этап. 

 4 этап - Региональный этап конкурса (см. Положение Регионального конкурса) 

3. Участники Конкурса 

3.1. Участниками Конкурса являются учащиеся в возрасте от 7 до 18 лет. 

3.2. Подача коллективных заявок. Участие может быть как индивидуальным, так и 

коллективным. При коллективном участии, заявка заполняется на коллективную работу (с 

указанием ФИО заявителей и их роли в проекте). При этом максимальное количество 

участников коллектива – не более 3-х человек. Призовой фонд коллективной заявки 

формируется на усмотрение оргкомитета в зависимости от Призового фонда Конкурса в 

целом, но не ниже Призового фонда индивидуальной заявки. 

3.3. Участники каждой номинации, критерии их оценки, и дополнительные требования 

отражаются в условиях проведения Конкурса по соответствующим номинациям. 

3.4. Участники представляют в управление образования (в методический центр) оригинал 

конкурсной работы  в печатном и электронном виде в соответствии с условиями Конкурса 

по заявленной номинации.  

3.5.Участники конкурса обязаны заполнить форму регистрации на официальном 

сайте Конкурса (www.scoolpatent.ru), которая открывается с 01 сентября 2023 года 

(заявка на участие, анкета, согласие на обработку персональных данных и прочие 

документы). Ответственность за точность и достоверность сведений, указанных в 

документах, несёт заявитель.   

3.6. Участники Конкурса   предоставляют в электронном виде заявку на участие в районном 

конкурсе. 

3.7.  Работы предыдущих лет не могут быть представлены на Конкурс по той же 

номинации.  

3.8. Заявка может быть подана только по одной номинации и одному направлению.  

 

4. Жюри 

4.1. Проводят анализ соответствия представленных конкурсных работ целям Конкурса и 

требованиям настоящего Положения. Оставляют за собой право не определять победителей 

http://www.scoolpatent.ru/


и призёров из участников, не набравших минимальное количество баллов в утверждённых 

номинациях. 

4.2. Оформляют протоколы по итогам Конкурса. 

5. Номинации Конкурса 

Участники могут предоставлять работы (проекты) в научно-технической сфере 

(изобретения и полезные модели) и в сфере дизайна (промышленные образцы), а также 

работы, имеющие творческий характер (произведения) и соответствующие представленным 

ниже номинациям.   

К работе должна быть приложена аннотация, поясняющая какой конкретно результат 

интеллектуальной деятельности (РИД) представлен в работе. Для категорирования РИД 

рекомендуется использовать Гражданский кодекс Российской Федерации (часть четвёртая 

статья 1225) 

5.1. Работы оцениваются отдельно по подгруппам: 

-  учащиеся с 1-го по 5-ый,  

- учащиеся с 6-ого по 7-ой,  

- учащиеся с 8-ого по 11-ый класс.  

 

5.2. В Конкурсе установлены следующие номинации:  

5.2.1. Номинация «Мастер дизайна» (для учащихся с 1-го по 7-й класс)  

Направления (темы рисунков):  

1. для учащихся с 1-го по 5-ый класс: «Жизнь сказочных вещей в наше время»;  

2. для учащихся с 1-го по 5-ый класс: «Техника будущего»;  

3. для учащихся с 6-го по 7-й класс: «Народные промыслы – новая жизнь русских ремесел»;  

4. для учащихся с 6-го по 7-й класс: «Скульптурная композиция – украшение моего 

города».  

 

5.2.2. Номинация «Мастер слова» (для учащихся с 1-го по 7-й класс)  

Направления (темы сочинений):  

1. для учащихся с 1-ого по 5-ый класс: «Моя интеллектуальная собственность»;  

2. для учащихся с 1-ого по 7-ой класс: «Самое полезное изобретение российских ученых».  

Работы оцениваются отдельно по подгруппам: учащиеся с 1-го по 5-ый, учащиеся с 6-ого 

по 7-ой классы; 

3. для учащихся с 6-ого по 7-й класс: «Культурное наследие моего края – архитектура и 

искусство». 

 

5.2.3. Номинация «Изобретение» (для учащихся с 1-го по 11-ый класс)  

Направления:  

- робототехника;  

-  экологические проекты (новые приспособления для эффективного обращения с отходами; 

новые решения по снижению уровня загрязнения атмосферного воздуха; новые способы 

повышения качества очистки питьевой воды для населения и пр.);  



-  новые приспособления для улучшения качества жизни и создания универсальной 

безбарьерной среды для маломобильных групп населения;  

- иные технические изделия, приборы и способы.  

Работы оцениваются отдельно по подгруппам: учащиеся с 10-ого по 5-ый, учащиеся с 6-ого 

по 7-ой, учащиеся с 8-ого по 11-ый класс. 

 

5.2.4. Номинация «Научно-исследовательская работа» (для учащихся с 6-го по 7-ой, 

учащихся с 8-ого по 11-ый класс)  

Направления:  

- естественные науки;  

- технические науки;  

-  гуманитарные науки (юриспруденция). 

 Работы оцениваются отдельно по подгруппам: учащиеся с 6-го по 7-ой, учащиеся с 8-ого 

по 11-ый класс.  

 

5.2.5. Номинация «Промышленный дизайн»  (для учащихся с 1-го по 11-ый класс)  

Направления:  

-  компьютерные аксессуары;  

- шаблон сайта;  

-  одежда и обувь;  

-  спортивный инвентарь и тренажеры;  

-  настольные игры (интеллектуальные и развивающие);  

-  ювелирные украшения;  

- оправа для очков; 

- флакон для духов; 

 - произведения декоративно-прикладного искусства; 

-  произведения архитектуры, градостроительства и садово-паркового искусства, в том 

числе в виде проектов, чертежей, изображений и макетов;  

- прочие дизайнерские решения.  

Работы оцениваются отдельно по подгруппам: учащиеся с 1-ого по 5-ый, учащиеся с 6-го 

по 7-ой, учащиеся с 8-ого по 11-ый класс.  

 

5.2.6. Номинация «Интеллектуальные способности – НЕограниченные возможности» 

(для учащихся с 1-го по 11-ый класс)  

Номинация для учащихся с ограниченными возможностями здоровья, в том числе 

обучающихся в специализированных школах и школах-интернатах по всем направлениям 

Конкурса.  

Работы оцениваются отдельно по подгруппам: учащиеся с 1-ого по 5-ый, учащиеся с 6-го 

по 7-ой, учащиеся с 8-ого по 11-ый класс.  

К заявке (считать как пакет документов) требуется приложить основание участия в данной 

номинации (письмо руководителя образовательного учреждения или медицинскую 

справку). 

 

 



5.2.7. Номинация «Интервью о профессии» (для учащихся с 1-го по 11-ый класс)  

Номинация – видео-интервью или статья – интервью с изобретателем, патентоведом, 

патентным поверенным, технологическим брокером об их опыте профессиональной 

работы.  

Работы оцениваются отдельно по подгруппам: учащиеся с 1-ого по 5-ый, учащиеся с 6-го 

по 7-ой, учащиеся с 8-ого по 11-ый класс.  

 

5.2.8. Номинация Минобороны России «Важное для обороны страны» (для учащихся с 

1-го по 11-ый класс)  

Номинация – способы и устройства для обеспечения обороноспособности и безопасности. 

Работы оцениваются отдельно по подгруппам: учащиеся с 1-ого по 5-ый, учащиеся с 6-го 

по 7-ой, учащиеся с 8-ого по 11-ый класс.  

 

5.2.9. Номинация «Режиссерский взгляд» (для учащихся с 1-го по 11-ый класс)  

Номинация для учащихся, направленная на популяризацию и пропаганду важности 

соблюдения, охраны и защиты интеллектуальных прав.   

Направления:  

-  мультипликация;  

- короткометражное кино;  

- реклама;  

- музыкальный клип.  

Работы оцениваются отдельно по подгруппам: учащиеся с 1-ого по 5-ый, учащиеся с 6-го 

по 7-ой, учащиеся с 8-ого по 11-ый класс.  

 

5.2.10. Номинация «Самый креативный» (для учащихся с 1-го по 11-ый класс)  

Номинация для учащихся, подавших заявку на регистрацию своего интеллектуального 

права или получивших охранный документ на результат своей интеллектуальной 

деятельности. 

 Работы оцениваются отдельно по подгруппам: учащиеся с 1-ого по 5-ый, учащиеся с 6-го 

по 7-ой, учащиеся с 8-ого по 11-ый класс.  

 

5.2.11. Номинация «Миллион за идею» (для учащихся с 6-го по 11-ый класс)  

Номинация для учащихся, планирующих практически применить (внедрить) свой результат 

интеллектуальной деятельности (любой).  

Работы оцениваются отдельно по подгруппам: учащиеся с 6-го по 7-ой, учащиеся с 8-ого по 

11-ый класс.  

 

5.2.12. Номинация «ГазЭврика» (для учащихся с 6-го по 11-ый класс)  

Номинация для учащихся, планирующих практически применить (внедрить) свой результат 

интеллектуальной деятельности в газовой отрасли. 

Направления: 

1. Совершенствование технологических процессов и производств, способствующих: 

1.1.- повышению качества транспорта газа; 

1.2.- экономии топливно-энергетических ресурсов; 



1.3.- росту производительности труда, улучшению условий труда, охраны труда и 

организации производства.  

2. Создание (усовершенствование) и эффективное применение новых, 

энергосберегающих, экологически чистых технологий, образцов техники, приборов, 

оборудования, материалов и веществ.  

Работы оцениваются отдельно по подгруппам: учащиеся с 6-го по 7-ой, учащиеся с 8-ого по 

11-ый класс.  

Экспертизу работ по номинации осуществляет компания ООО «Газпром трансгаз Ухта».    

 

5.2.13.Номинация «Код будущего» (для учащихся с 8-ого по 11-ый класс) 

Номинация для учащихся, планирующих практически применить (внедрить) свой результат 

интеллектуальной деятельности в IT-отрасли. 

Направления: 

- Игра на Python: программное обеспечение; 

- Дроны на Python: программное обеспечение; 

- Этический хакинг на Python: программное обеспечение. 

Работы оцениваются по подгруппе: учащиеся с 8-ого по 11-ый класс. 

 

5.2. Общие требования к работам: 

 

Номинация 

 

Критерии оценки 

 

 

Номинация «Мастер дизайна» 

Авторский вклад и новизна, соответствие работы 

теме конкурса и направлению номинации 

 

Номинация «Мастер слова» 

 

Соответствие сочинения теме конкурса и 

направлению номинации; грамотность и стиль 

изложения, креативность. Оригинальность работы не 

менее 80%. 

 

Номинация «Изобретение» 

 

Техническое решение, относящееся к устройствам 

или технологии, обладающее новизной и 

неочевидностью, а также возможностью 

практического применения 

Номинация «Промышленный 

дизайн» 
Новизна и оригинальность внешнего вида, дизайна и 

эргономических свойств изделий. 
Номинация «Научно-

исследовательская работа» 

 

Актуальность исследования, имеющего практический 

характер, обладающее новизной, авторским вкладом 

и наличием охраноспособного результата 

интеллектуальной деятельности. Оригинальность 

работы не менее 80%. 

Номинация «Интеллектуальные 

способности — НЕограниченные 

возможности» 

Работы подаются с указанием основной номинации. 

Критерии оценки устанавливаются в зависимости от 

указанной номинации (общая для иных номинаций) 
Номинация «Интервью о 

профессии» 

 

Соответствие теме конкурса, грамотность и стиль 

интервью, раскрытие профессионального опыта, 

интервьюируемого через вопросы 

Номинация Минобороны России 

«Важное для обороны страны»  
Работы подаются с указанием основной номинации. 

Критерии оценки устанавливаются в зависимости от 

указанной номинации (общая для иных номинаций) 
Номинация «Режиссерский Смысловая направленность содержания (пропаганда 



взгляд» 

 
важности соблюдения, охраны и защиты 

интеллектуальных прав), форма подачи, авторское 

решение 
Номинация «Самый креативный» 

 
Наличие документа, подтверждающего подачу заявки 

в патентное ведомство или документа, 

подтверждающего право интеллектуальной 

собственности на результат интеллектуальной 

деятельности 
Номинация «Миллион за идею» 

 
Наличие результата интеллектуальной деятельности 

в основе предложения о коммерциализации; 

обоснованность актуальности внедрения, целей и 

задач, которые будут решены после внедрения; 

обоснованность этапов внедрения, решаемых на 

каждом этапе задач и затрат на их решение 
Номинация «ГазЭврика»  Работы подаются с указанием основной номинации. 

Критерии оценки устанавливаются в зависимости от 

указанной номинации. 

(общая для иных номинаций, заявка может быть 

представлена также в виде научно-исследовательской 

работы) 

Если работа подается как НИР, оценивается 

актуальность исследования, практический характер, 

новизна, авторский вклад и наличие 

охраноспособного результата интеллектуальной 

деятельности. 

 Оригинальность работы не менее 80%. 
Номинация «Код будущего» Практическая значимость (назначение, область 

использования и функциональные возможности) 

программы для ЭВМ или базы данных. 

 

6. Рекомендации по подготовке конкурсных работ по номинациям   

  

6.1. Номинация «Мастер дизайна»  
1. Рисунки выполняются в любой технике и любыми материалами  

2. Рисунок выполняется на листе бумаги форматом А3.  

3. К рисунку прикладывается подробное описание работы/ идеи работы объёмом от 2 до 5 

страниц формата А4 с указанием ФИО автора работы.  

4. В случае рекомендации для дальнейшего участия в республиканском  международном 

этапах Конкурса по итогам районного  необходимо пройти регистрацию на сайте 

www.schoolpatent.ru и прикрепить фотографию работы в формате JPEG (*.jpg) в высоком 

качестве. Допустимый объем каждой фотографии 1.5 и не более 5 МБ. 

4.1. В случае отправке рисунка почтой, к рисунку необходимо прикрепить лист с указанием 

фамилии, имени автора, класса, № школы, города, ФИО руководителя работы (если есть), 

номер контактного телефона с указанием ФИО. 

 

6.2. Номинация «Мастер слова»  

1. Сочинения оформляются в виде документа, созданного с помощью текстовых редакторов 

формата А4. Объём конкурсной работы 3 - 5 страниц. Шрифт Times New Roman - 14; 

интервал- 1,5; параметры страницы: верхнее, нижнее поле- 2 см, левое — 3 см, правое — 

1,5 см, параметры страницы: верхнее, нижнее поле – 2 см, левое – 3 см, правое – 1,5 см, 

ориентация – книжная.  

http://www.schoolpatent.ru/


2. Внутри работы допускаются выделения жирным шрифтом и курсивом.  

3. В начале работы необходимо создать титульный лист с указанием фамилии, имени 

автора, класса, № школы, города, ФИО руководителя работы (если есть), номер 

контактного телефона с указанием ФИО.  

3.1. Второй лист работы – результат проверки на объём заимствования в системе 

«Антиплагиат», подписанный руководителем (наставником). 

4. При регистрации на сайте необходимо прикрепить текстовый файл работы. 

 
6.3. Номинация «Изобретение»  
1. Работы представляются в виде подробного словесного описания изобретения с 

приложением его наглядного изображения - чертежей, фотографий 

макетов/моделей/образцов и прочих видов наглядной демонстрации (в хорошем качестве). 

Презентация проекта обязательна.  

2. Работы должны быть направлены на решение актуальных практических задач, отвечать 

критериям новизны, изобретательского уровня (неочевидности решения поставленной 

задачи) и быть практически применимыми.  

3. Направления оцениваются отдельно по подгруппам: учащиеся с 1-го по 5- ый, учащиеся 

с 6-ого по 7-ой, учащиеся с 8-ого по 11-ый класс.  

4. Допустимый формат файла фотографии JPEG (*.jpg) в высоком качестве. Допустимый 

объем каждой фотографии не менее 1.5 и не более 5 МБ. 

 

6.4. Номинация «Научно-исследовательская работа»  
1. Работы оформляются в виде документа, созданного с помощью текстовых редакторов, 

формат-А4. Объём конкурсной работы 10 - 20 страниц.  

2. Шрифт Times New Roman - 14; интервал - 1,5; параметры страницы: верхнее, нижнее 

поле- 2 см, левое - 3 см, правое - 1,5 см, ориентация - книжная. Внутри работы допускаются 

выделения жирным шрифтом и курсивом.  

3. В начале работы необходимо создать титульный лист с указанием фамилии, имени 

автора, класса, № школы, города, ФИО руководителя работы (если есть), номер 

контактного телефона с указанием ФИО и результата интеллектуальной деятельности, 

полученного в итоге работы.  

3.1. Второй лист работы – результат проверки на объём заимствования в системе 

«Антиплагиат», подписанный руководителем (наставником). 

4. При регистрации на сайте необходимо прикрепить текстовый файл работы. 

 
6.5. Номинация «Промышленный дизайн»  
1. Работы в данной номинации представляются на конкурс в виде: чертежа, макета, модели, 

компьютерного изображения, фотографии, рецепта и пр. и должны содержать описание в 

текстовом файле; приветствуется предоставление оригинала работы в Оргкомитет. 

Презентация работы обязательна. 

2. В случае рекомендации для дальнейшего участия в республиканском  международном 

этапах Конкурса по итогам районного  необходимо прикрепить фотографию или 

компьютерную модель (файл работы, не превышающий 15 Мб, необходимо прикрепить на 

сайте, файл больше 15 Мб высылается на почту school.patent@gmail.com (в виде архива или 

ссылки на облако хранения). 

3.  Допустимый формат файла фотографии: JPEG (*.jpg) в высоком качестве. Допустимый 

объем каждой фотографии 1.5 и не более 5 МБ. 

 

  

mailto:school.patent@gmail.com


6.6 Номинация «Интеллектуальные способности – Неограниченные возможности» 

Номинация для учащихся с ограниченными возможностями здоровья, в том числе 

обучающихся в специализированных школах и школах-интернатах по всем направлениям 

Конкурса. 

Работы оцениваются отдельно по подгруппам: учащиеся с 1-го по 5- ый, учащиеся с 6-ого 

по 7-ой, учащиеся с 8-ого по 11-ый класс. 

В пакет документов требуется приложить основание участия в данной номинации (письмо 

руководителя образовательного учреждения или медицинскую справку).  

 

6.7. Номинация «Интервью о профессии»  

1. Работы в данной номинации представляются на конкурс в виде:  

а) видеозаписи форматов .mp4 или .avi продолжительностью не более 5 минут. Видеофайл 

высылается на почту управления образования roometod@yandex.ru (в виде архива или 

ссылки на облако хранения). В начале видео необходимо указать ФИО автора, класс, № 

школы, город, руководителя работы (если есть);  

б) текстового файла, созданного с помощью текстовых редакторов, формат-А4, объём 

конкурсной работы 10 - 15 страниц, шрифт Times New Roman - 14; интервал - 1,5; 

параметры страницы: верхнее, нижнее поле- 2 см, левое - 3 см, правое - 1,5 см, ориентация 

– книжная, внутри работы допускаются выделения жирным шрифтом и курсивом (в начале 

работы необходимо создать титульный лист с указанием фамилии, имени автора, класса, № 

школы, города, ФИО руководителя работы (если есть), номер контактного телефона с 

указанием ФИО).  

(При регистрации на сайте необходимо прикрепить текстовый файл работы). 

 

6.8. Номинация Минобороны России «Важное для обороны страны» 

1. Работы представляются в виде: чертежей, моделей, готовых изобретений или 

промышленных образцов (дизайнерских решений) и прочих видов их наглядной 

демонстрации (в хорошем качестве). Презентация работы обязательна. 

2. Работы должны отвечать критериям новизны, изобретательского уровня, неочевидности 

и должны быть ориентированы на решение практических задач.  

3. Допустимый формат файла фотографии JPEG (*.jpg) в высоком качестве. Допустимый 

объем каждой фотографии не менее 1.5 и не более 5 МБ. 

(При регистрации на сайте необходимо прикрепить фотографию работы). 

 

6.9. Номинация «Режиссерский взгляд»  
1. Работы в данной номинации представляются на конкурс в виде видеозаписи форматов 

*.mp4 или *.avi продолжительностью не более 5 минут.  

2. В случае рекомендации для дальнейшего участия в республиканском  международном 

этапах Конкурса по итогам районного необходимо прикрепить файл работы (файл больше 

15 Мб высылается на почту school.patent@gmail.com в виде архива или ссылки на облако 

хранения). 

 

6.10. Номинация «Самый креативный»  
1. Работы в данной номинации представляются на конкурс в виде скан-файла заявки в 

Роспатент/ ЕАПВ или полученного охранного документа, желательно с приложением 

файлов наглядных материалов.  

2. В случае рекомендации для дальнейшего участия в республиканском  международном 

этапах Конкурса по итогам районного необходимо прикрепить файл работы (файл больше 

15 Мб высылается на почту school.patent@gmail.com в виде архива или ссылки на облако 

хранения). 

 

mailto:roometod@yandex.ru
mailto:school.patent@gmail.com
mailto:school.patent@gmail.com


6.11. Номинация «Миллион за идею»  
1. Работы в данной номинации представляются на конкурс в виде текстового файла 

описания проекта и/или бизнес-плана.  

2. В случае рекомендации для дальнейшего участия в республиканском  международном 

этапах Конкурса по итогам районного необходимо прикрепить текстовый файл работы и 

титульный лист с указанием фамилии, имени автора, класса, № школы, города, ФИО 

руководителя работы (если есть), номер контактного телефона с указанием ФИО. 

 

6.12. Номинация «ГазЭврика» 

Работы оформляются в соответствии с требованиями основной номинации. Если работа 

подается как научно-исследовательская, требования к оформлению следующие: 

1. Работы оформляются в виде документа, созданного с помощью текстовых редакторов, 

формат-А4. Объём конкурсной работы 10 - 20 страниц.  

2. Шрифт Times New Roman - 14; интервал - 1,5; параметры страницы: верхнее, нижнее 

поле- 2 см, левое - 3 см, правое - 1,5 см, ориентация - книжная. Внутри работы допускаются 

выделения жирным шрифтом и курсивом.  

3. В начале работы необходимо создать титульный лист с указанием фамилии, имени 

автора, класса, № школы, города, ФИО руководителя работы (если есть), номер 

контактного телефона с указанием ФИО и результата интеллектуальной деятельности, 

полученного в итоге работы.  

3.1. Второй лист работы – результат проверки на объём заимствования в системе 

«Антиплагиат», подписанный руководителем (наставником). 

4. При регистрации на сайте необходимо прикрепить текстовый файл работы. 

 

6.13. Номинация «Код будущего» 

1. Работы в данной номинации представляются на конкурс в виде заявки, которая должна 

содержать:  

- указание автора и правообладателя; 

- депонируемые материалы, идентифицирующие программу для ЭВМ или базу данных, 

включая реферат. 

2. Документы, содержащие программу для ЭВМ, представляются в формате распечатки 

исходного текста (полного или фрагмента) в объёме до 70 страниц. Допускается включать в 

состав  этих материалов подготовительные материалы, полученные в ходе её разработки, а 

также порождаемые ею аудиовизуальные отображения в любой визуально воспринимаемой 

форме. 

3. Документы, содержащую базу данных, представляются в виде материалов, отражающих 

объективную форму представления совокупности содержащихся в ней самостоятельных 

материалов и принципы их систематизации, позволяющие осуществить нахождение и 

обработку этих данных с помощью ЭВМ, в объёме до 50 страниц. 

4. Реферат должен содержать следующие сведения: 

- название программы для ЭВМ или базы данных; 

- аннотацию, в которой раскрывается назначение, область использования и 

функциональные возможности программы для ЭВМ или базы данных; 

- тип реализующей ЭВМ; 

- вид и версию системы управления базой данных (для БД); 

- вид и версию операционной системы; 

- объём программы для ЭВМ или базы данных в машиночитаемой сфере в единицах, 

кратных числу байтов. 

 



   Критерии оценки Конкурсных работ по соответствующим номинациям отражены в 

Положении регионального этапа Конкурса 

 

7.Поощрение победителей районного этапа Конкурса 

 

7.1. Авторы лучших работ в каждой номинации будут объявлены победителями и 

призёрами районного этапа и получат дипломы (гран-при, дипломы I, II, III степени) и 

ценные призы.  

7.2. Конкурсанты, не вошедшие в число победителей и призёров, получают именные 

сертификаты об участии в конкурсе. 

7.3. В случае несоответствия представленных на Конкурс работ критериям номинации, 

принимается решение о неприсуждении призовых мест по номинации. 

 
Приложение 2 

 

Заявка «Школьный патент – шаг в будущее 2023 - 2024»  

наименование ОО ________________________________________________ 

 

№ Фамилия и имя 

участника 

класс номинация ФИО 

руководителя, 

контактный 

телефон 

     

     

     

     

 
 

 


